
COPIA

N. Gen.le 933           del 27/09/2024

N. di Settore 446 del 27/09/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE III
“ GESTIONE DEL TERRITORIO”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: Impegno e Liquidazione debito fuori bilancio riconosciuto con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 49 del 17.092024 a favore della società Maggioli S.p.A., con sede in 
Santarcangelo di Romagna – Via De Carpino”  – P.IVA 02066400405

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Richiamate la fattura n. n. 0002152666 del 13/12/2019  n. 0002149568 del 11/12/2020 -  n. 
0002151589 del 13/12/2021 - n. 0001110719 del 29/02/2024, per l'importo di complessivi €  
1.450,41, compresa IVA, non liquidate nei termini previsti dalle vigenti disposizioni in materia, dal 
Settore “Gestione del Territorio”, in quanto prive della dovuta copertura finanziaria.;

Dato atto che il riconoscimento delle spese per i lavori/servizi svolti a favore dell'Ente rientra tra le 
acquisizioni di servizi per i quali può essere attivata legittimamente la procedura prevista dalla 
lettera e) dell'art. 194 del D.Lgs 267/2000 e s.m.i.;

Considerato che con deliberazione n. 49 del 17.09.2024 il Consiglio Comunale ha proceduto al 
riconoscimento, ai sensi dell'art. 194 comma 1, lettera e) del decreto legislativo n. 267/2000, della 
legittimità del debito fuori bilancio di € 1.450,41;

Visto:
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 11, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale e' stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2024/2026;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n 12, in data 19/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale e' stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il periodo 2024/2026;
-La deliberazione di G.M. n 19 in data 22/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale e'stato 
approvato il piano esecutivo di gestione per il periodo 2024/2026 nonché assegnate le risorse ai 



responsabili di servizio per il conseguimento degli obiettivi;
-La deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 21.06.2024, immediatamente esecutiva, avente 
ad oggetto: “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia degli Equilibri (Art. 
193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, TUEL)”;

- La deliberazione di G.M. n. 55 in data 03/07/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito dell'adozione della delibera di C.C. n. 32 
del 21.06.2024 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario 2024/2026  Salvaguardia 
degli Equilibri (Art. 193 TUEL) e Variazione di Assestamento Generale (Art. 175, Comma 8, 
TUEL)”;

-La deliberazione di G.M. n. 77 in data 18/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito della delibera di C.C. n 46 del 
17.09.2024”;

Vista la Determina Sindacale n° 31 del 22/12/2023, di conferimento dell'incarico di responsabile del 
settore III “Gestione del Territorio” all' Ing. Filippo Vicino;

PROPONE DI DETERMINARE

Per le motivazioni espresse in premessa che si intendono riportate e trascritte:

1) Di convertire la prenotazione di impegno di € 1.450,41 effettuata con deliberazione consiliare n. 
49 del 17.09.2024 in impegno di spesa a favore della società Maggioli S.p.A., con sede in 
Santarcangelo di Romagna  Via De Carpino”   P.IVA 02066400405;

2) Di dare atto che la spesa relativa trova la necessaria copertura al capitolo n. 11902 denominato 
“SPESA PER UFFICIO COMMERCIO  ABBONAMENTO - DEBITO FUORI BILANCIO”, classificazione 
14.02  1.10 del bilancio del corrente 2024/2026 esercizio 2024; 

3) Di liquidare e pagare l'importo complessivo di € 1.450,41 relativamente alle seguenti fatture: 

n. 0002152666 del 13/12/2019 - € 402,60
n. 0002149568 del 11/12/2020 - € 402,60
n. 0002151589 del 13/12/2021 - € 402,60 
n. 0001110719 del 29/02/2024 - € 242,61

4) Di dare atto che :

è stato acquisito il DURC, ai sensi dell'art. 31, comma 4, della Legge 98/2013, attestante 
l'insussistenza di inadempienza contributiva del creditore;

 l'importo liquidato afferisce ad attività esercitate con modalità non commerciali;

l'importo liquidato non è assoggettato ad inventariazione;

5)Di trasmettere il presente atto al servizio finanziario per i controlli ed i riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , secondo i principi e le procedure della contabilità pubblica, ai sensi dell'art. 184, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000;

http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext
http://www.sistema-bdi.it/index.php?bdinr=021&docnr=15396&stato=lext


6) di richiedere al servizio finanziario l'emissione di ordinativi di pagamento delle predette fatture 
dando atto che:

 il pagamento va effettuato a favore del creditore mediante bonifico sul conto IBAN: 
IT47Y0538768020000000006525;

 va trattenuta l'IVA esposta in fattura per il successivo versamento della stessa all'erario, ai sensi 
dell'art. 17ter del DPR 633/1972;

7)di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui 
all'articolo 147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del servizio;

8)di dare atto altresì ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1co. 9 lett. e) della L. n. 
190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti dei 
responsabili del presente procedimento;

9)di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull'apposita sezione dell'albo pretorio 
comunale, saranno assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 FILIPPO VICINO 

VISTO CONTABILE



VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


